C cum

eum philosophorum ac oratorum selectissimo cœtu considentes, & de rebus ad remp. ad priuatam œconomiam, ad singulorum mores, ad benè viuendi dicendiisque facultatem spectantibus non ineptè differentes.

Quâ re factum est, vt quos admirari tantùm solebant, imitari conarentur. Quod cùm in aliis, tum in Gracchis intueri est, & qui vel priores non multùm, vel deinde posteriores

*Cic. l. i. Tusculanarum: At contrâ oratorem celeriter complexi sumus. nec eum primò eruditum, aptum tamen ad dicendum; pòst autem eruditum. Nam Galbam, Africanum, Lælium doctos fuisse memoria traditum est: studiosum autem eum, qui hos atate anteibat, Catonem:*

*pòst verò Lepidum, Carbonem, Gracchos: deinde ita magnos nostram ad atatem, vt non multùm aut nihil omnino Græcis cederemus. An non hæc dilucidè Cicero, & quod solet, politè ac limatè tam paucis verbis, de tot oratoribus, tot annorum spatio sibi inuicem succedentibus? Nec laude tamen suâ & operæ pretio carere fas est Dialogi scriptorem: Sicut Catoni seni comparatus C. Gracchus plenior & vberior; sic Graccho politior & ornatiior Crassus; sic vtroque distinctior & vrbanius & altior Cicero: Cicerone mitior Coruinus, & dulcior, & in verbis magis elaboratus. Hucusque, sana vtcunque & valens, in alijs aliisque magis minusque; sed sana tamen & valens oratio: Quæ, sicut corpus hominis,*

*tum*

*In Dia-  
logo.*

tum demum pulcra est, cùm non eminent venæ,  
nec ossa numerantur; sed bonus & temperatus san-  
guis implet membra, & exurgit toris: ipsos quoque  
neruos robur tegit, & decor commendat. Deinceps  
autem publicos mores imitata dicendi luxu-  
ries, & quod inde nascitur meliorum triste  
fastidium. Quo factum est, vt in verbis, sen-  
tentiis, & ipsa numerorum nimis tenerâ mo-  
dulataque constructione, mirâ ac fœdâ lasci-  
niret insolentiâ. De quibus antequam singil-  
latim dicam, ex Philosopho fasciatim conge-  
sta producam omnia. Cùm assueuit animus fa- Seneca  
stidire, quæ ex more sunt, & illi pro fôrdidis solita ep. 114.  
sunt, etiam in oratione, quod nouum est querit: &  
modo antiqua verba atque ex soleta reuocat, & pro-  
fert; modo fingit, & ignota deflectit; modo id, quod  
nuper increbuit, pro cultu habetur audax transla-  
tio ac frequens. Sunt qui sensus præcidant, & hinc  
gratiā sperent, si sententia pependerit, & audienti  
suspicionem sui fecerit: sunt, qui illos detineant &  
porrigant: sunt, qui non usque ad vitium accedant,  
(neceſſe est enim hoc facere aliquid grande tentan-  
ti) sed qui ipsum vitium ament. Succeſtiūs hæc  
Seneca quām pro discinēto illo suo sæculo.  
Neque ego tamen hoc loco de singulis agam  
luculentius: vnumquodque suo tempore ad  
iudicium vocabitur. Illud iam mihi in men-  
tem venit præcipue: Nulos magis in vita  
ire præcipites, quām quibus multum post vir-  
tutis studium, arctam contentamque morū

C 2      disci-

disciplinam, pudoris tandem & verecundia  
habenæ excutere concessum. Non in Græ-  
ciâ, non Asiâ illâ licentiæ omnis & impuden-  
tiæ, improbitatis ac nequitiae solertissimâ  
quondam magistrâ tantum tam exiguo tem-  
pore incrementum cepit in moribus ac mo-  
rum interprete eloquentiâ, derestabilis lu-  
xus, quantum Romæ in virtutum nuper om-  
nium sacrario. Verùm hæc missa faciamus: &  
manum tandem tollamus de tabula. Illud  
solummodò concludere mihi liceat; elo-  
quentiam, quæ præter maciem & lurorem  
Romæ nihil in sui exordio ostentabat, mox  
inflatîs & turgidis illis suis toris ac pulpis im-  
mane tumescentem morbo sensim ac tabe  
suâ pessum abiisse. Dum plerosque vulgatâ  
viâ pudet incedere, & hoc sibi sectandum  
iter tantum putant, quod nullis pressum  
vestigijs. Itaque vbi abierunt ab illâ simpli-  
ci, minimè sollicitâ & elaboratâ viuendi ac  
dicendi disciplinâ, aliquanto tempore viri  
ingenio & iudicio præstantes, sed numero  
pauci, arte & ratione duce, non contemnen-  
dos in dicendo progressus fecerunt. Quos  
vbi de vulgo & turbâ plures, sed non æquè  
ad meliora nati inter alios eminere conspe-  
xerunt, vecordi quâdam & amenti æmula-  
tione perciti, cùm illos antecedere vellent,  
& assequi tamen desperarent: alij quidem  
in mollibus velut pratis substiterunt, & lu-  
xuriem

xuriem suam sine pudore explicuere liberiūs: alij verò sanctiori, vt ipsis videbatur, supercilio eos despicientes, per salebras & rupes & cautes eluctari conati sunt, vt superiores haberentur. Vnde & illud quibusdam accidit, vt quemadmodum nonnulli communis vitæ ac consuetudinis peregrini prorsus & hospites gemmas non singulis tantum articulis inserunt venustè, vel frontibus & auribus gestant; sed omni corporis parte stipant, & nimiùm se frugi arbitrantur, si pedibus eas solùm visendas exhibeant, nisi sub pedibus inter cœnum ac luctum diuitias suas prodigant. Ita & ipsi florida præ cæteris verba, illustres sententias, & nobilissima schemata, tantâ copiâ in unum congerunt, vt alia aliorum vicissim splendori officiant; & in hac confusâ atque indigestâ congerie lectorem per omnia errantem nihil in singulis delectet. Aliorum verò, nec paucorum diuersus est morbus. Hi quasi ciborum pertæsi meliorum ad fungos & carduos & glandes diuertunt, & nihil nisi putida, dura & obsoleta ructant verba omnis modi ac modestiæ negligentes. Tantum malum est, quod assequi ne quis, ambitiosè concupiscere: quo perfrui placidè & tutò possis, non omnis expers laudis, fastidiosè contemnere: & potius in euripum deflectere, vel in metam impingere,

C 3

quam

quām ut in hoc cursu aliquis nobis prior esse  
videatur.

## C A P V T V.

*In unoquoque pro ætatis conditione stylum  
pubescere, ac deinde senescere.*

**N**on ipsam solummodò eloquentiam; sed vnumquemque eloquentiæ studiosum suos habere ætatis flexus, & rationi & naturæ consentaneum est, & nemin non experientiâ exploratum esse debet. Vnde prætextâ digni & bullâ sunt, qui in vespertino ætatis, si fas dicere, crepusculo, verborum ac sententiarum luminibus pueriliter scintillare desiderant. Perinde, quasi ad nutricum vbera decrepiti senes lallare ac pappare rursus occiperent; in quibus non pueritia iam quidem, sed puerilitas dominetur. Quod turpe & infame dedecus si quâ possum ratione ex Quintilianî & Tullij præsertim sententiâ abolere conabor: & quid vnamquamque ætam deceat, quid dedebeat explicare. Atque ut teneriores puerulos prætereamus (quibus satis est puram & ingenuam Latini sermonis verecundiam vel domi, vel in Grammaticorum scholis excoluisse) in iuuentute, velut in ætatis vere, amœnos lœtosque flores requiro. Hæc enim generosæ fœcundæque orationis vbertas

vbertas in spem frugis amplissimam matu-  
rescit. Talis enim Hortensius, talis ipse Cice-  
ro. Vtrumque suis coloribus spectandum da-  
bimus. Et iure quidem primum h̄ic lo-  
cum Cicero obtinebit; qui cùm in ipso elo-  
quentiæ suæ exordio nimis in dicendo fer-  
ueret, & paulò minus æstuaret; aliorum cul-  
turâ, suâ industriâ præfractum illum impe-  
tum refrenauit, & cum ætate paullatim, ora-  
tionem senili grauitate ac seueritate non spe-  
ctandam modò, sed venerandam esse voluit,  
Quam in rem eruditè Quintilianus lib. 12.  
cap. 6. Fructum studiorum viridem, & adhuc dul-  
cem promi decet, dum & venia & spes est. & para-  
tus fauor, & audere non dedecet, & si quid desit  
operi, supplet ætas, & si qua sunt dicta iuueniliter,  
pro indole accipiuntur: vt totus ille Ciceronis pro  
Sexto Roscio locus: *Quid enim tam commune quam*  
*spiritus viuis, terra mortuis, mare fluctuantibus,*  
*littus ciectis? Quæ cùm sex & viginti natus annos*  
*summis audientium clamoribus dixerit, deferuisse*  
*tempore, & annis liquefacta iam senior fatetur.*  
Non paullò explicatiūs de se ipso Cicero lo-  
quitur. Hunc audiamus: *Nunc quoniam totum In Bru-*  
*mine non nœuo aliquo, & crepundiis; sed corpore om-*  
*ni videris velle cognoscere, complectar nonnulla et-*  
*iam, quæ fortasse videantur minus necessaria. Erat Plutar-*  
*chus in*  
*tempore in nobis summa gracilitas, & infirmi-*  
*tas corporis, procerum & tenue collum: qui habitus, Cicero-*  
*& quæ figura non procul abesse putatur à vita pe-*  
*ne eadē, riculo,*

riculo, si accedat labor, & laterum magna contentio. Eoq; magis hoc eos, quibus eram carus, commo-uebat, quod omnia sine remissione, sine varietate vi summa vocis, & totius corporis contentione dicebam. Impulsus hic fuit ardui, & ad excelsa sublimiaque sese efferentis ingenij; sed iuuenilis, & periculosus, quem non omnino tollere, sed compescere conatus est: eaque de caussa in Græciam profectus Rhodum ve- nit. Quibus non contentus (tot tantisque dicen- di magistris, quos enumerat) Rhodum, inquit, veni, meq; ad eundem, quem Romæ audiueram, Molonem applicavi, cum actorem in veris caussis scriptoremq; prstantem, tum in notandis ani- maduertendisq; vitiis, & in instituendo docendoq; prudentissimum. Is operam dedit, si modò id conse- qui potuit, ut nimis redundantes nos, & superef- fluentes iuuenili quadam dicendi impunitate & li- centiâ reprimeret, & quasi extra ripas diffluentes coërceret. Itaque recepi metriennio post non modò exercitator, sed propè mutatus. Nam & contentio nimia vocis reciderat, & quasi deferbuerat oratio; lateribusq; vires, & corporis medicocris habitus ac- cesserat. Virilem dictionem qualem Cicero v- surpauerit, qualem antea iuuenilem ex ijs, quæ dicta sunt facile quilibet intelliget, qui non infestis natus Musis, & sinistro Apol- line. Superest, ut senilem eius in perorando sapientiam indagemus. Nec ad Clean- this lychnuchum perugilandum est, ut voti  
com

compones efficiamur. De Legibus lib. 2.  
Tullio à forensi turbâ ad requiem anhelanti Atticus, id est ipse Tullius, sic occurrit:  
*Atqui vereor, ne istam caussam nemo noscat, tibiq;*  
*semper dicendum sit: & eò magis, quòd te ipse mu-*  
*tasti, & aliud dicendi genus instituisti. vt quem-*  
*admodum Roscius familiaris tuus in senectute nu-*  
*meros in cantu ceciderat, ipsasq; tardiores fecerat*  
*tibias: sic tu à contentionibus, quibus summis vta*  
*solebas, quotidie relaxes aliquid. Ut iam oratio*  
*tua non multum à philosophorum lenitate absit.*  
*Quod sustinere cùm vel summa senectus posse vi-*  
*deatur, nullam tibi à causis vacationem video da-*  
ri. Idem ipse eodem sensu Crasso adscribit, Lib. 1.  
quem sui imaginem, & eloquentiæ velut ef- de Orat.  
figiem ad posteros transmittere voluit. Sed  
pluribus opus non est, præsertim cùm ipsius  
Ciceronis orationes, vt vernarit primùm, vt  
sensim maturuerit, vt denique frondescere  
desierit, per se abunde testentur. Quòd au-  
tem hanc dictionis lenitatem summam et-  
iam sene&tutem sustinere posse arbitratur,  
hoc illi cælesti animo præter fatum, naturæ-  
que leges & consueta diuinitus concessum  
fateamur necesse est. Prudenter enim Quint.  
tilianus à caussis dicendis ad scribendum,  
mentem calamumque traducens ait: *Neque*  
*enim scientiâ modò constat orator, quæ augetur*  
*annis; sed voce, laterum firmitate: quibus fra-*  
*ctu aut imminutis atate seu valetudine, cauendum*

C 5 est,

est, ne quid in oratore summo desideretur: ne interficitat fatigatus, ne quæ dicet, parum audiri sentiat: ne se queratur priorem. Vidi ego longè omnium, quos mihi cognoscere contigit, summum oratorem Domitium Afrum, valde senem, quotidie aliquid ex eâ, quam meruerat auctoritate perdentem, cùm agente illo, quem principem quondam fuisse fori non erat dubium, alijs (quod indignum videbatur) riderent, alijs erubescerent. Quæ occasio illis fuit dicendi, malle eum deficere, quam desinere. Non ipse quidem Consus sanius proferre consilium mihi posse videtur. Præclarum illud Flacci pronuntiatum;

*Horat.*

*Flacc.*

*Solue senescentem mature sanus equum, ne  
Peccet ad extremum ridendus, & ilia ducat.*

Quod cùm omnibus propositum esse debat, tum iis præsertim, quos Asiaticos dictos esse monuimus. Qui nisi in senectute stylum omnino inuertant, & à seipsis desciscant, atque in alias quodammodo migrēt homines (quod quād difficile sit cuiuis examinandū relinquo) non minùs ludibriō, vel cōmiserationi certe vel execrationi futuri sunt, quād si quis ad Charontis cymbā nauo persoluto de vxore cogitet & liberis, & nuptias adornet & choreas. Nolo id mihi credi. Hortēsius flos quondam Romanæ eloquentiæ ætate senectâ sensim marcescens suo id exemplo comprobabit. Cicero in Bruto: *Hæc genera dicendi*

*Cic. in Bruto. aptiora sunt adolescentibus, in senibus grauitatem*

*nqñ*

non habent. Itaque Hortensius <sup>\*</sup>vitroque genere flo-  
rens clamores faciebat adolescens. Habebat enim &  
Meneclium illud studium crebrarum venustarumq;  
sententiarum, in quibus, ut in illo Græco, sic in hoc  
erant quædam magis venusta dulcesq; sententiae,  
quæ aut necessaria, aut interdum utiles. Et erat  
oratio cùm incitata & vibrans, tum etiam accura-  
ta & polita. Non probantur hæc senibus. Sæpè vide-  
bam, cùm irridenter, tum etiam irascentem & sto-  
machantem Philippum. Sed mirabantur adolescen-  
tes: multitudine mouebatur. Erat excellens iudicio  
vulgi, & facile primas tenebat adolescens. Et si enim  
genus illud dicendi auctoritatis habebat parum, ta-  
men aptum esse atati videbatur. Et certè, quod & in-  
genij quædam forma lucebat, & exercitatione per-  
fecta erat, verborumq; adstricta comprehensio sum-  
mam hominum admirationem excitabat. Sed cùm  
iam honores, & illa senior auctoritas grauius quid-  
dam requireret, remanebat idem, nec dicebat idem.  
Quodq; exercitationem studiumq; dimiserat, quod  
in eo fuerat acerrimum, concinnitas illa crebritasq;  
sententiarum pristina manebat, sed ea vestitu illo  
orationis, quo consueuerat, ornata non erat. Hoc ti-  
bi ille, Brute, minus fortasse placuit, quæm placuis-  
set, si illum flagrantem studio, & florentem facultate  
audire potuisses. Vera hæc, vera sunt; nec verio-  
ra Pythia. Neque idcirco tamen adolescen-  
tes uberior & copiosius dicendi genus per-  
horrescere debent, dummodo nō illud sordi-  
dum & lutulentum, sed cultum & urbanum.

Cice-

<sup>\*</sup> De Asia-  
nicu agis  
duobus  
generi-  
bus, de  
quibus  
antea nos  
egimus.

*Cicero.*

Ciceronis ea mens est, & præceptio. Volo se efferat in adolescentे fœcunditas. Nam facilius, sicut in vitibus, reuocantur ea, quæ se se nimium profuderunt, quam si nihil valet materies, noua sarmen-  
ta culturā excitantur. Ita volo esse in adolescente,  
vnde aliquid amputem. Non enim potest in eo suc-  
cus esse diutinus, quod nimis celeriter est maturita-  
tem affecutum. Neque eos quidem à scholis  
ablegandos censeo, quibus rigidum & aspe-  
rum, non lene, non molle, sed horridius est  
ingenium, cui tamen aliquid acre inest & ve-  
hemens, licet interdum præter morem ac  
decorum minus urbanum & humanum. Ta-  
lis quondam Accius fuit, pro æuo tamen suo

*Agel. l.* laudem meruit. Agellius lib. 13. cap. 2. *Accius*

*13. c. 2.* cum in Asiam proficiscens iuuenis adhuc Pacuvio  
iam seni tragœdiam suam, cui Atreus nomen est, le-  
geret: Pacuvius dixisse fertur, sonora quidem esse,  
quæ scripsisset, & grandia; sed viderit tamen sibi du-  
riora paulum & acerbiora. Ita est (inquit Accius)  
uti dicis, neque id sanè me pœnitet. meliora enim fo-  
respero, quæ deinceps scribam. Nam quod in pomis  
est, itidem, inquit, aiunt esse in ingenii. Quæ dura  
& acerba nascentur, post sunt mitia & iucunda:  
sed quæ gignuntur statim vieta & mollia, atque à  
principio sunt vuida, non matura mox sunt, sed  
putria. Relinquendum igitur visum est in ingenio,  
quod dies atque etas mitificet.

C A.

## CAPVT VI.

*Quis stylus præstantissimus.*

**N**on peruicaciūs Pompeius olim & Cæsar de Romano imperio vel inuadendo vel vindicando ad internecionem decertarunt, quām eodem tempore, quique Attici, quique Asiatici de prouinciarum suarum finibus, aut imperij limitibus linguâ calamo-  
que incruentum quidem bellum non sine puluere tamen & sudore generosissimè insti-  
tuerunt. Adeò omnibus hominibus diuersa  
ingenia in hoc vno conueniunt, ut sui decre-  
ti vnumquodque tenacissimum sit. Quod  
hac nostrâ ætate innumeras doctissimorum  
hominum factiones in immensum distraxit,  
ut nemo propè vlliis stylum probaret, nisi  
suum. Præclarè Cicero : *In omni re difficilli- Cicero  
mum est formam, qui χαρακτὴρ Gracè dicitur, in Orat.  
exponere optimi. quod aliis aliud videtur optimum.*  
Ennio delector, ait quispiam : quod non discedit à  
communi more verborum. Pacuvio inquit alius:  
omnes apud hunc ornati elaboratiq; sunt versus:  
multò apud alium negligentius. Fac alium Accio.  
Varia enim sunt iudicia, ut in Gracis: nec facilis ex-  
plicatio, qua forma maximè excellat. In picturis  
alios horrida, inculta, abdita & opaca; contrà alios  
nitida

nitida, lata, collustrata delectant. Quid est quod præscriptum aliquod aut formulam exprimas, cùm in suo genere quodque præstet, & genera sint plura? Hac ego religione non sum ab hoc conatu depulsus, existimauiq; in omnibus esse aliquid optimum, et iam si lateret. Diuinè quidē Orator maximus; nec potest melius. Dabit tamen veniam si eodem campo decurram, sed alijs vestigiis: & ex ipsius eloquentiæ naturâ atque officio, quod dicendi genus probatissimum sit, indagauero. Cùm animi sui consulta ad aliorum cognitionem peruenire cuperent primi mortaliū, illud sagacissimè repererunt, ut rerum notas, & mentis velut simulacra, voces fabricarent, quæ inter se coniugatæ quam cuperent notitiam in alijs alijsque mirâ fœcunditate propagarent. Cuius ea vtilitas fuit, ut quid vellent, inuicem intelligerent; sed in tantis voluntatum dissidiis, non quod vellent, inuicem fäcerent. Reliquum igitur fuit, illudque longè difficillimum ac præstantissimum, rationem aliquam reperire, quâ vnus alterum in sententiam suam pertraheret. Hinc eloquentiæ incunabula. Quæ diu inter fascias & crepundia volutata tandem docendo, delectando, mouedo Herculeos iactauit lacertos, & per omnem terrarum orbem regnum suum extulit, vnica rerum domina, & animorum regina. Quorsum hæc tam longè repetita? ut intelligatis neminem sibi eloquentem

quentem esse debere, sed alijs, quos docere,  
quos delectare, quos cupit mouere. An est  
igitur quisquam, qui non videat, eum esse  
præstantissimum oratorem, cui contigit, ut,  
*In Brus.  
to.*  
cùm auditum sit eum esse dicturum, locus in subsel-  
lis occupetur, compleatur tribunal, gratijs scribe-  
sint in dando & cedendo loco, corona multiplex, iu-  
dex erectus: cùm surgit is, qui dicturus sit, significe-  
tur à coronâ silentium? Deinde crebræ adsensiones,  
multæ admirationes, risus, cùm velit; cùm velit, fle-  
tus: ut qui hæc procul videat, etiam si quid agatur,  
nesciat, at placere tamen, & in scena esse Rosciū  
intelligat. Veniat ad sellam iratus reo iudex; sic  
tamen veniat, ut orationis suauitate delecte-  
tur: tandem insidiæ ferocienti animo: ca-  
dat in laqueos, quibus irretitus oratoris arte,  
quasi agrestis bellua cicuretur. Aestuet Cæ-  
sar dum Ciceronem audit pro Ligario pero-  
rantem, palleat, tremat, labatur animo, dum-  
modo pacatus abeat, qui venerat iratus.  
Oratoris nomine indignum censeo, qui non  
ita velut in acie prælietur, ut aduersarium  
gradu moueat, & locum cogat deserere: qui  
iudicem non in triumpho captiuum ducat:  
qui non in omnium animis dominetur, &  
humanarum affectionum teneat principa-  
tum. Nam quisquis paterfamilias non bar-  
barus, sed ingenuus est, rem omnem expone-  
re vernaculè aut Latinè potest; & non om-  
nino incōditè aut perturbatè digerere, dum-  
modo

modo mediocri prudentiâ instructus, quin etiam & assisterere, & rationibus atque argumentis adstruere, si ingenium non desit & solertia, usus docet quotidianus, & minus etiam accurata, minimeque molesta dicendi experientia: inuitum autem & reluctantem ad assentiendum cogere, id demum oratoris est. Sit itaque huius oratio fortis, contorta, lacertosa; interdum tamen occulte, & velut ex insidijs victoriam sibi polliceatur, non tam ornata, quam armata insignibus elocationis. Quam quidem vim in iudicijs præsertim requiro: nec sine neruis tamen, sine succo, sine sanguine deliberationes esse volo; nec sine pompâ & festiuo cultu exornationes. Videat orator, quid unaquæque caussa postulat, quid ætas sua, quid dignitas, quid auditorum mores & indoles. quibus nisi genialiter instruxerit, nauseam sine utilitate, infamiam pro gloria sibi conciliabit. Atqui adeò non inficiar medicinam aliquando temperâdam pro ægroti arbitrio, dummodo profit: atque hanc maximam artem esse interdum superstitione artis rationem non habere. Caput est, quod antè dixi, auditori placere, ut persuadeas. Quod cum ita sit, non immerito Quintilianus lib. 12. diductius; contractiis vero Dialogista illud constituit: cum conditione temporum, ac diuersitate aurium formam quoque recipiem orationis esse mutandam. Et si quidem cum

Quin-  
til. l. 12.

cum illius sæculo hoc nostrum conferre liceat: nec video cur non liceat, cum Senecam, cum Suetonium, cum Tacitum & Plinium, & tot scriptorum optimates ab inferis doctissimorum virorum operâ reuocatos habemus, cum quibus tanquam cum viuentibus suauissimè colloquimur, inter quos familiariter quotidie conuersamur. Si cum illo, inquam, sæculo hoc nostrum conferre liceat, eiusdem Dialogistæ verbis, ex multorum huius ævi iudicio id quoque licet dicere: *Facile In Di-*  
*perferebat prior iste populus, ut imperitus & rufus,*  
*imperitissimarum orationum spatia: atque id ip-*  
*sum laudi dabatur, si dicendo quis diem eximeret.*  
*Ita verò longa principiorum præparatio, & narra-*  
*tionis altè repetita series, & multarum diuisionum*  
*ostentatio, & mille argumentorum gradus, & quid-*  
*quid aliud audacissimis Hermagoræ & Apollodori*  
*libris præcipitur, in honore erat: & si quis odoratus*  
*philosophiam, atque ex eadem locum aliquem suæ*  
*orationi insereret, in celum laudibus ferebatur.*  
Nec mirum. Erant enim hæc noua & incognita:  
& ipsorum quoque paucissimi præcepta Rhetorum,  
aut Philosophorum placita cognouerant. At hercu-  
le per uulgatis iam omnibus; cum vix in cortinâ  
quisquam adsistat, qui elementis studiorum, et se  
non instructus, at certè imbutus sit, nouis & exqui-  
sitis eloquentiæ itineribus opus est. per quæ orator  
fastidium aurium effugiat: utique apud eos iudicet,  
qui aut via aut potestate, aut iure & legibus cogno-

D scunt.

scunt, & nec accipiunt tempora, sed constituunt;  
nec exspectandum habent oratorem; dum illi li-  
beat, de ipso negotio dicere, sed sœpè vltro admo-  
nent, atque alio transgredientem reuocant, & fe-  
stinare se testantur. *Quis nunc ferat oratorem de in-*  
*firmitate valetudinis sua præfantem? Qualia sunt*  
*færè principia Coruini. Quis quinque in Verrem li-*  
*bros exspectauerit? Quis de exceptione & formulâ*  
*perpetietur illa immensa volumina, quæ pro M. Tul-*  
*lio, aut A. Cæcinnâ legimus? Præcurrit hoc tempore*  
*iudex dicentem, & nisi aut cursu argumentorum,*  
*aut colore sententiarum, aut nitore & cultu descri-*  
*ptionum inuitatus & corruptus est, auersatur di-*  
*centem. Vulgus quoque adſistentium, & affluens &*  
*vagus auditor affueuit iam exigere lætitiam & pul-*  
*chritudinem orationis; nec magis perfert in iudi-*  
*cij tristem & impexam antiquitatem, quam, si quis*  
*in scena Roscij, aut Turpionis Ambiuij exprimere*  
*gestus velit. Iam verò iuuenes, & in ipsâ studiorum*  
*incude positi, qui profectus sui cauſâ oratores se-*  
*ctantur, non ſolùm audire, ſed etiam referre domum*  
*aliquid illustre, & dignum memoriam volunt. Tra-*  
*duntq; inuicem, ac ſepè in colonias ac prouincias*  
*ſuas ſcribunt, ſiue in ſenſibus aliquis argutâ & bre-  
ui ſententiâ effulſit, ſiue locus exquifo & poëtico*  
*cultu enituit. Exigitur enim iam ab oratore etiam*  
*poëticus decor, non Attij aut Pacuuij veterno inqui-*  
*natus, ſed ex Horatij, & Virgilij, & Lucani ſacrario*  
*prolatus. Horum igitur auribus & iudicij obtem-*  
*perans noſrorum oratorum atas pulchrior & orna-*  
*tior*

tior existit. Si hæc à foro ad curiam transfe-  
rantur & rostra, aut nostrorum potius in tem-  
plis & scholis exstructa subsellia, non Afrum  
ego Domitium, sed aliquem ex politissimis  
Belgarum, & totius Europæ ingenijs diffe-  
rentem me audiuisse iudicauero. Nisi fortè  
plusculum etiam hæc ætas postulet. Quis e-  
nim aliquo in pretio & honore inter nostros  
versatur hac tempestate, nisi & criticorum  
toreumata, & industrie cælata historiarum  
emblemata, orationi suæ cum venustate ac  
dignitate inserere possit, & omnium penè  
scientiarum illustria quædam ornamenta ad-  
hibere non negligat: ut rerum & verborum  
variâ luce audientium mentes excitentur, &  
cum stupore quodam defigantur. Quod e-  
quidem tempori tribuendum non nego,  
dummodo cum Quintiliano caueant: Ne  
*crassa toga sit, non serica: ne intonsum caput, non in-* Quint.  
*gradus atque anulos totum comptum. Cum in eo, qui*  
*se non ad luxuriem ac libidinem referat, eadem spe-*  
*ciosiora quoque sint quæ honestiora.* Dummodo  
& hoc obseruent, ut, velut pictura quædam,  
quamuis ad omnium admirationem à sum-  
mo artifice elaborata umbras suas & recessus  
habeat necessum est; sic oratio non eodem  
semper cultu incedat, non ubique se ostendat  
& venditet; sed per interualla auditoris  
animum mitius feriat, & interdum etiam  
quiescere permittat. quò maiori deinde ro-

bore ad audiendum & iudicandum acutius  
 sese post quietem recolligat. Conticeant  
 itaque Attici illi roties in\* foro irrisi, pastori-  
 tiâ illâ Ciceronis digni fistulâ, \* qui cùm ad  
 dicendum assurgunt, non modò à coronâ  
 (quod est ipsum miserabile) sed etiam ab ad-  
 uocatis relinquuntur. Et, quoniam soli ora-  
 tores haberi desiderant, sibi solis in exedris &  
 xystis commententur, & orationis suæ nu-  
 men pallido squalentiique vultu luridum ve-  
 nerentur atque adorent. Oratoris ego di-  
 ctionem attenuari nolo nimia parcimoniâ,  
 &, vt sic dicam, iejunitate. Sit oratio teres,  
 nusquam exesa, nusquam gibbera. Denique,  
 ne bellum rursus moueamus, id vnum pro-  
 nuncio: modestam & ingenuam vbertatem  
 accopiam ab oratione, quæ probari vel lau-  
 dati desiderat, abesse non posse. Eximum il-  
 lud considera Latinæ par eloquentiæ Anto-  
 niū & Crassum, aut, si mauis, Hortensium  
 dum iuuenis, Ciceronem tum maximè dum  
 senesceret: adiunge his familiarissimos quon-  
 dam, & artium consuetudine coniunctissi-  
 mos Æschinem & Demosthenem, sanos  
 omnes reperies & validos: & qui plus ali-  
 quid suscepisse sese fateantur, quam ut non  
 vitiōse dicerent. Atqui ut cum Atticis litem  
 finiamus: Ornate, grauiter & copiosè dicere,  
 aut Atticorum sit; aut ne sit Aeschines, neue Demo-  
 sthenes, Atticus. Quod vero Brutus, Callidus,

Cor-

Cornificius, qui tum se oratores Atticos, id est absolutos, appellabant, Ciceronem Asiaticum esse criminentur, sibi ipsis conuicium dicunt. Quis enim adeò ab antiquitate peregrinus, qui se nō malit Ciceronem & Hortensium, quām Brutum, Callidum, Carinum, Cornificium, quorum oratio velut exsanguis quādam tabe, aut phthisi iam pridem emarcuit, imò iam olim emortua est? Itaque, ut finem faciam, illud optimum esse genus styli iudico, quod maximè dicens mentem ac voluntatem illustret, & ad persuadendum summis pollet viribus: cui aliū aliumque vestitum, pro gentium acētatum conditione indulgeri quandoque posse fateor; vitium autem nunquam. Illud enim oratori curandum semper fuit,

*Populo vt placerent, quas fecisset fabulas.*

Neque illud ei fas est, quod Epicuro, qui cùm vni ex confortibus studiorum suorum scriberet: Hæc, inquit, ego non multis, sed tibi. Satis enim magnum alter alteri theatrum sumus. Nimis illa paradoxa sunt in hac scholâ: vnu mihi pro populo, & populus pro vno. Satis mihi sunt pauci, satis est vnu, satis est nullus. Nec ( vt Ciceronis utar verbis) posset idem Demosthenes dicere, quod dixisse Cicero. Antimachum Clarium poētam ferunt, qui cùm conuocatis auditoribus, legeret eis magnum illud quod nouisti volumen suum, & eum legentem om-

Seneca  
epist. 7.

nes præter Platonem reliquissent, Legam, inquit, nihilominus. Plato enim mihi unus instar est mul-  
torum millium. & rectè. Poëma enim reconditum,  
paucorum approbationem, oratio popularis assen-  
sum vulgi debet mouere. At si eundem Platonem  
vnum auditorem haberet Demosthenes, cùm esset  
relictus à ceteris, verbum facere non posset. Sed cur  
à me relinquitur, quod paulò antè Cicero,  
quodque prodesse potest ad hanc rem maxi-  
mè? Id ipsum est summi oratoris summum orato-  
rem populo riederi. Quare tibicen Antigenidas dixe-  
rit discipulo sanè frigenti ad populum, Mibi cane, &  
Musis. Ego huic Bruto dicenti, ut solet, apud multi-  
tudinem, Mibi cane & populo, Brute, dixerim.  
Hæc Cicero, vbi docet, eundem oratorem  
doctis probari debere, qui populo probatur.  
Quod cùm ad inventionem spectet & dispo-  
sitionem, præsertim tamen ad elocutionem,  
quæ prima in animum auditoris incurrit, &  
mentem occupat.

## C A P V T VII.

De verbis, quæ prima stylī pars, ac primū  
de antiquis.

**H**Oc iam igitur in cauſā maneat, eum sty-  
lūm principatum obtinere, qui maximè  
aptus instruētusque, ut in omnium aut pluri-  
motum

morum animos dominetur, ibi regnum suum  
exerceat, ibi obtineat imperium. Quod ta-  
men si quis sine arte fieri posse confidat, nā  
ille parum modestè & consultè naturæ no-  
stræ vires metitur, & tot iam antè sæculorum  
vñanimem consensum nimis temerè & ar-  
roganter profligare conatur. Nos interim eo-  
rū latus prememus, qui à maioribus non de-  
generes, veræ, germanæ legitimæq; eloquen-  
tiæ viam inuestigant; & præceptiones non-  
nullas proficeremus, quibus stylus limitior ac  
politior ad multorum voluptatem, ad non-  
nullorum vsum atque vtilitatem resplende-  
scat. Nec moror amplius: ne porta viæ sit lon-  
gissimum, quâ licet erumpo, vt in hoc campo  
decurram, & mitiori arbitrorum lege, non  
seuerissimâ iudicium religione sententiam  
pronunciem. Illud igitur statuo: Cùm verbo-  
rum delectus optimorum origo sit eloquen-  
tiæ, non immerito ex Cæsaris opinione tan-  
quam scopulum refugiendum esse insolens  
& infrequens verbum. Cauendum tamen,  
ne, dum naufragium deuitamus, in inhospita-  
tas cautes, insulasque soli & cælo exosas eii-  
ciamur: vbi stylus fame contabescat, aut ex-  
succas quodammodo atque omnium pedi-  
bus tritas ac semineces herbas legat, aut exan-  
imes quasi cortices rodat: ne obuiis, inquā,  
verbis squalefac oratio, nullasque seposi-  
tas, atque interioris notæ dictiones usurpare

audeat. Id fiet, si prudenter cùm alia, tum ea quæ antiqua dicuntur, expenderimus. Labyrinthus hic est, non diffiteor: tot opinionum viæ atque amfractus vndique circulantes reperiuntur. Sunt, qui omnia, quæ Ciceronis ætate mīnūs usurpata fuere, de ponte deiiciant; sunt, qui eadem attollere conantur.

**Quint.**  
L.8. c.3.

**Camp.**  
c.3. de  
Imita-  
tione.

Quintilianus lib. 8. cap. 3. rigidam atque asperam censuram exercet: ex cuius mente, ni fallor, vir summi vitæ integerrimè aëtæ, & constantissimè peractæ gloriâ illustris Edmundus Campianus omnes ante Ciceronem inter antiquos numerat. Quinque Latinæ eloquentiæ tempora his propè verbis describit. In prioribus certè quatuor nihil mutabimus; postremum breuitatis causâ nostro stylo dabimus. Primum, inquit, antiquissimum eorum, qui ab V.C. vsque ad Liuium Andronicum circiter quingentis annis floruerunt. Secundum tempus vestrum, annorum pene centum, qui inter Liuium illum, & M. Tullium fluxerunt. Vixerunt hac atate Plautus, Cato, Terentius, Lucretius, horriduli illi: multi præterea, quorum opera perierunt, Ennius, Naevius, Cæcilius, Pacuvius, Actius, & oratores plurimi. Sequitur tertio loco Ciceronis etas florentissima. In ea principes Cicero, & Cæsar habiti: laudati Varro & Salustius, T. Liuius in suo generere visus excellere. His annumeratur Cornelius Celsus medius; in poëtis vero heroicus Virgilius, elegiacis Ovidius, lyricis Horatius. Ciceronis equalium habentur

bentur epistolæ Cæcinae, Pollioñis, Cælij, Planci,  
Pompeij, M. Bruti, Lucij Luceij, Marcelli, Dolabellæ,  
Sulpitij: ex quibus coniici potest, quām illud sæculum  
ferax oratorum fuerit. Quartum tempus ab Augu-  
sti Cæsar is interitu, ad annos plus minus octuagin-  
ta. Quo sæculorum decursu, ut poëtas taceam, ora-  
tores, historici, grammatici celebres, Columella,  
Valerius, Plinius, Suetonius, Quintilianus, Corne-  
lius Tacitus, Q. Curtius, Asconius Pædianus, Aulus  
Gellius, Macrobius, Donatus, Seruius, Priscianus,  
ab illo nitore Ciceroniani sæculi plurimum degene-  
rauerunt: idq; Fabius ingenuè confitetur: Di-  
cendi, inquit, mutauimus genus, & vltra no-  
bis, quām oportebat indulsimus. Hæc virtute,  
doctrinâ, constantiâ inter primos sui sæculi  
viros Campianus de primis quatuor ætati-  
bus: quintam verò ad nos usque producit,  
Doctoresque Ecclesiæ, cæterosque illustres,  
aut non obscuros enumerat. Ramus autem Ramus,  
in Ciceroniano suo Liuum inter nouos col-  
locat, quasi sine imaginibus ignobilem pro-  
pè homuncionem, terræ filium, aut, si ma-  
uis, nepotem: Terentium verò florentis æui  
esse vult, non vetusti aut effæti. Adrianus Adria-  
Cardinalis non multum à Campiano rece-  
dit: antiquissimorum æuum prorogat us-  
que ad Liuum Andronicum per annos 514.  
antiquorum usque ad Ciceronem per annos  
centum: perfectorum fuisse vult idem, quod  
Ciceronis: doctorum, quod post Cicero-

D 5

nem.

*Notapla-  
roisque  
horum  
intra o-  
ctuagesi-  
num an-  
num ab  
Augusto  
vixisse,  
nō omnes.*

*proiectus  
est calore  
nimio ul-  
tra metā.*

*Adria-  
nus  
Card.*

nem. Sicalij aliter, quisque pro suo sensu. Ad ipsum me Tullium si consulendi gratiâ conferam, de Catone eiusque coætaneis sic ait;

**Cicero.** *Antiquior est huius sermo, & quædam horridiora verba: ita enim tam loquebantur. De Galbâ verò paucis interiectis: Nescio quomodo huius, quem constat eloquentiâ præstítisse, exiliores orationes sunt, & redolentes magis antiquitatem, quam aut Lælij, aut Scipionis, aut etiam ipsius Catonis. De Lælio ipso paulò post: Sed multò rāmen vetustior & horridior, quam Scipio: & cùm sint in dicendo variae voluntates, delectari mihi magis antiquitate videtur, & libenter verbis uti paulò magis priscis Lælius. Ibidem: Spurius Mummius antiquis vocabatur; Scaurus in antiquis habitus; Cotta veterator: sed post Catonem. Non temporum illud vitium inuenio; sed hominum. Quid plura? Non magni ad instar momenti habet, an post Catonem prisci oratores vocari debeant; cùm eorum nullum propè vestigium superfit, cui insistere possimus, vel ad laudem arduè, vel ad periculum abruptè. De Poëtis latior disceptandi palæstra; sed aliorum illi supercilium non exspectarunt. Ipsi consecraneos suos naribus suspendunt, nonnulli etiam quasi de planstro conuiciantur: nec aliorum laudes exspectant; se ipsos laudant. Ennius primum se poëtarum gloriatur: priorum versus ut incultos & informes speinit planeaque contemnit.*

*Quos*

*Quos olim Fauni, vatesq; caneabant,  
Cùm neque Musarū scopulos quisquā superarat,  
Nec dictēi studiosus erat.*

Huic Cicero aurem vellicat: *Et luculentē qui-* Cicero.

*dem scripserunt, etiam si minūs, quàm tu, politē Nec  
verò tibi aliter videri debet, qui à Nevio vel sum-  
psisti multa, si fateris: vel, si negas, surripuisti. De*

*eodem Quintilianus: Ennium sicut sacros lucos Quint.  
adoremus, in quibus grādia & antiqua robora iam lib. 10.  
non tantam habent speciem, quàm religionem.* cap. I.

*Quid multis opus? Laudet sanè seipsum En-  
nius, satis multi vituperant; nec alijs parcīūs  
sua vitia impingunt: Attilium scriptorē fer-  
reum vocat Lucilius: Lucilium Horatius ait  
lululentum fluere. Ego sic iudico ante Virgi-  
lium poëtas cautissimē legendos esse, atque  
illam prudentiam adhibendam, quam Quintilius adfert lib. 10. cap. I. ante Ciceronēm  
verò oratores sic legi debere, vt non temerē  
vsurpemus, quæ ante nos nemo classicoruin  
in vsum reuocauerit. Quod tamen ita intelli-  
gi cupio: nisi illustris aliqua dictionis maie-  
stas loco eximio congrueret, aut temporis: nisi  
aut utilitas manifesta aut necessitas. Præclarè ep. II. 4.*

*Seneca: Multi ex alieno sāculo petunt verba: duo-  
decim tabulas loquuntur: Gracchus illis, aut Cras-  
sus nimis culri & recentes sunt: ad Appium usque  
& ad Coruncanum redeunt. Quidam contrā, dum  
nihil nisi tritum & usitatum volunt, in fordes in-  
cidunt. Vtrumque diuerso genere corruptum est,*

tam

*Illud om-  
nino ser-  
uandum,  
ne quid  
nimis: in  
omni re  
potissi-  
mū mo-  
dū est.*

tam mehercules, quām si vellent splendidis vti, ac so-  
nātibus & poëticis, necessaria, & in vsu posita vita-  
re: tam hunc dicā peccare, quām illum. Alter se iusto  
plus colit, alter se iusto plus neglit: ille & crura, hic  
nec alas quidem vellit. Ita inquam est, caput om-  
nis rei modus & moderatio: quam qui negli-  
git, frustra se iactat & venditat. Hanc in eā,

**Quint.** & prudentius etiam Cicero describit. **Quin-**

**l. I. c. 6.**

tilianus lib. i. cap. 6. Verba à vetustate repetita  
non solum magnos assertores habent, sed etiam af-  
ferunt orationi maiestatem aliquam, non sine dele-  
ctatione: nam & auctoritatem antiquitatis ha-  
bent, & quia intermissa sunt, gratiam nouitati si-  
milem parant. Sed opus est modo, ut neque crebra  
sint hæc, neque manifesta: quia nihil est odiosius affe-  
ctione, nec vtique ab ultimis & obliteratis repe-  
rita tēporibus: qualia sunt TOPPER, & ANTIGE-  
RIO, & EXANCLARE, & PROSAPIA, & Salio-  
**I. 8. c. 3.** rum carmina, vix sacerdotibus suis satis intellecta.  
Pergat Quintil. & altero etiam loco hunc clo-  
cum corroboret ac constabiliat. Cum sint autē  
verba propria, ficta, translata: propriis dignitate dat  
antiquitas. Namque & sanctiorem, & magis ad-  
mirabilem faciunt orationem, quibus non quilibet  
fuerat usus: eoq; ornamento acerrimi iudicij P.  
Virgilius vnicè est usus. Olliem, & Quianam, &  
Mi, & Pone, pellucent, & adspergunt illam, quæ et-  
iam in picturis est gratissima, vetustatis inimitabi-  
lem arti auctoritatem. Sed vtendum modo, nec ex  
ultimis

ultimo tenebris repetenda. Satis est vetus, QVÆSO,  
 quid necesse est dicere OPPIDO, quo sunt usi paulum  
 tempore nostro superiores? vereor ut iam non ferat  
 quisquam. Certe ANTIGERIO, cuius eadem signi-  
 ficatio est, nemo nisi ambitiosus utetur. ÆRVMNAS  
 quid opus est? tanquam parum sit, si dicatur Labor.  
 Horridum, REOR; tolerabile, AVFUMO; tragicum,  
 PROLEM DVCENDAM; VNIVERSAM EIVS  
 PROSAPIAM, insulsum. Quid multa: totus prope  
 mutatus est sermo. Quædam tamen adhuc veteræ  
 vetustate ipsa gratiis nitent, quædam etiam neces-  
 sario interim sumuntur. EMANCIPARE, & FA-  
 RI, & multa alia etiam audientibus grata inseri  
 possunt; sed ita demum, si non appareat affectatio.  
 In quâ mirificè Virgilius.

Et Hormethiorum amator iste verborum,

Virgil.

Iste, iste rhetor, namque quatenus totus  
 Thucydides Britannus, Attice febres,  
 Tau Gallicum imminet: ipse met malè illisit.  
 Ita omnia ista verba miscuit fratri.

Cimber hic fuit, à quo fratrem necatum hoc Ciceronis dicto notatum est, Germanum Cimber occidit. Ingeniosè quidem Rhetorum florentissimus: æquo tamen ferocior & atrocior ipsius stylus: nimium saeuit, & ipsum Ciceronem non uno loco fodicat aut lacinat.

Aerumnas, inquit, quid opus est? Opus sibi fuisse Cicero indicauit, & non tantum in oratione post reditum in Senatu dixit aternas aerumnas, verum etiam huius dictiovis vim eximiām,

miam, & usum non illaudatum apud maiores  
**Cic. l. 3.** probat lib. 3. de Finibus bonorum & malo-  
**de Fin.** rum, ipso extremo limine: *An, cum de omnibus*  
*gentibus optimè mererere, cum opem indigentibus*  
*salutemq; ferres, vel Herculis perpeti ærumnas. sic*  
*enim maiores nostri labores non fugiendos, tristissi-*  
*mo tamen verbo Aerumnas, etiam in Deo nominaue-*  
*runt. Quin imò & vocis huius obseruator se-*  
**Cicer.** *dulus eam definire ac describere voluit Tusc.*  
**Tusc.** *lib. 4. Aerumna, inquit, ægritudo laboriosa est.*  
**lib. 4.** *Hinc & ærumnosus deriuatum non semel a-*  
*pub cundem in honore est.*

Nec satis animaduerto cur adeò satyricè  
 in alteram dictionem acerbus sit: **VNIVER-**  
**SAM EIVS PROSAPIAM, insulsum, inquit.**  
 Idem nuper æmulatus est, nescio quis (no-  
 men lubens taceo improbissimorum homi-  
 num, quibus unicum numen est, quod in  
 cerebro suo dedicarunt: *ita videtur.*) re-  
 cens homo, & quasi sacrilegium quoddam  
 incusat Salustij facinus, quòd *veteris prosa-*  
*pia* dixerit: & non antiquam tantùm vo-  
 cem, sed peregrinam esse omnibus viribus  
 obtinere conatur, atque circa πεπαντία,  
 πεόπακπ. Græculorum more mirum quām  
**Cic. de**  
**Vni-**  
**uerso.** incepit. Melius, melius, & modestius Cicero,  
 cui tamen perpetuam dictaturam in Roma-  
 nā eloquentiā nemo abrogare audeat: pri-  
 scam quidem agnoscit vocem, sed non arro-  
 ganter tamen eam fastidit: *Deinceps Iquem at-*  
*que*

que Iunonem, reliquos fratres inter se agnatosq; v-  
surpare atque appellare solemus, & eorum, vt vta-  
mur veteri verbo, prosapia. Non h̄ic Plautum,  
Appuleium, Ammianum cito: numerus sunt:  
Ciceronem itertim audire malo, & iam ag- *Cicero.*  
minatim pro se contra Quintilianum præ-  
liantem contemplari. Neque enim illud fugerim  
dicere, vt Cælius, *Quâ tempestate Pœnus in Italiam*  
*venit: nec Prolem aut Sobolem aut Effari aut Nun-*  
*cupari, aut, vt tu soles, Catule, Non rebar, Non opi-*  
*nabar, & alia multa, quibus loco positis grandior*  
*atque antiquior oratio sapè videri solet. Quorsum*  
*igitur hæc omnia? An eorum me aduocatum*  
*profiteor, quibus & vinum vetus, ita dictio*  
*quæ vetustissima, eadem sapientissima vide-*  
*tur? Quin imò citra modum stare potius ora-*  
*tionem desidero, quām vltra modum proce-*  
*dere. Inculpatius enim vitium pudoris quām*  
*impudentiæ, & interdum quibusdam gratius*  
*quām ipsa virtus. Procul hinc mera pestis &*  
*pernicies omnis elegantiæ, antiquarij illi,*  
*quos, dum paulò magis cogitatè scribit, me-*  
*ritò incilat Quintilianus lib. i. cap. 6. Ergo vt *Quint.**  
*nouorum optima sunt maximè vetera, ita veterum *l. i. c. 6.**  
*maximè noua. Similis circa auctoritatem ratio.*  
*Nam etiamsi potest videri nihil pescare, qui vtitur*  
*iis verbis, quæ summi auctores tradiderunt; multum*  
*tamen refert, non solùm quid dixerint, sed etiam*  
*quid persuaserint. Neg, enim *TVBVRCHINABVN-**  
*DVM, & *LYRCHABUNDVM* iam in nobis quis-*  
*quam*

quam ferat, licet Cato sit auctor: nec hos LOCIDI-  
CES; quanquam id Polioni placeat: nec GLADIO-  
LA; atqui Messala dixit: nec PARRICIDATVM;  
quod in Cælio vix tolerabile videtur: nec COLLOS  
mihi Calvus persuaserit: quæ nec ipsi iam dicerent.  
Superest igitur consuetudo. Nam fuerit penè ridi-  
culum, malle sermonem, quo locuti sunt homines,  
quàm quo loquantur. Et sane, quid est aliud vetus  
sermo, quàm vetus loquendi ratio? Iam tandem  
**Quint.** cum Quintiliano in gratiam redeo, dum pu-  
tida illa & pudenda verba, aut genera pro-  
cul iubet faceſſere.

*Querisne unde hæc sartago loquendi  
Venerit in linguis? unde istud dedecus, in quo  
Troſſulus exultat tibi per ſubſellia lœuis?  
Ab antiquariis iſtis, quos poſtremis illis versi-  
bus proſcripsit accuratissimus Rhetor. Quos  
vtinam non ſolùm Deæ Fatuæ ac Furinæ (fu-  
riarum notationem ſpecto) deuouifſet Au-  
gustus; ſed Saturno & Orco, vbi cum Iano &  
Euandro ſermocinentur. Praeclarè meo iu-  
**Agel. 1.** dicio Fauorinus apud Agellium lib. 1. cap. 10.  
**1. c. 10.** adolescenti veterum verborum cupidissimo, & ple-  
rasque voces nimis priscas, & ignotissimas, in quo-  
tidianis communibusq; ſermonibus exprometi, Cu-  
rius, inquit, & Fabricius, & Coruncanus antiquiſ-  
ſimi viri nostri, & his antiquiores Horati illi ter-  
gemini, planè ac dilucide cum suis fabulati ſunt: ne-  
que Auruncorum, aut Sicanorum, aut Pelasgorum,  
qui primi incoluisse Italianam dicuntur, ſed atatus ſuæ  
verbis*

verbis locuti sunt. Tu autem perinde, quasi cum matre Euandri nunc loquare, sermone ab hinc multis annis iam disito vteris: quod scire atque intelligere neminem vis, quæ dicas. Nonne, homo inepte, ut quodvis abundè consequaris, taceres? & paulò post: Vnde ergo moribus præteritis, loquere verbis presentibus. Nec minùs acutè & verè Demanax, ἐνὶ ἐρωτηθεῖ τὸν πόντον αὐτῷ λόγον πνα, καὶ οὐερατικῶς διποκελθεῖτι, ἐγὼ μέν σε, ἔφη, ωἶταιρε, νῦν ἡρώτησα, σὺ δέ μοι, ως εἰπὲ Αἴγαμέμνον Θάσην. Cum aliquando quendam super oratione quadam interrogasset, illegit plus quam Atticè respondisset: Ego quidem, inquit, amice, nunc te rogaui; tu vero mihi, quasi Agamemnone regnante responderisti. Vix ulli certè opportuniùs facetias suas & sarcasmos impendiisse mihi videtur Lucianus, quam hisce sepulcrorum effosoribus, <sup>Lucianus.</sup> qui cum larvis & lemuribus contubernium merentur, dum demortua verba loquuntur, & quæ Numæ aut Seruij cineribus squalescunt. Pauca iuuat excerpere, quibus ὁ μήτιον scilicet σόμα insulsissimum hominum non difficile fuerit agnoscere. Latinè dabo: ne quid addam quod fastidium augeat. Deinde ubi obsoleta & peregrina verba, raroq; ab antiquis usitata collegeris, hac expeditè in eos, cum quibus conuersaris, eiaculare. Ita enim te populus ille magnus venerabitur, & admirandum suspiciat. Doctrinam itaque quæ ipsorum superat intellectum, expertam, tanquam ex peritiâ habitam nominam-

bis: BATTVRATA, nugatoria: pro valde dices  
ANTIGERIO: pro citò, TOPER: pro bestiæ similiè,  
BELVTVM. Quid vltérius progrediar? satis  
ineptiarum & inficetiarum est. Finem facio,  
atque illud ex præcedentibus colligo: vitium  
esse quām maximum cadauerosis verbis ac  
propè cariosis & putentibus aliorum aures,  
si fas sit dicere, funestare, quæ lātum quid &  
hilare requirunt, viuidum ac vegetum; non  
nullam tamen virtutem esse interdum à diuis  
illis manibus mutuum quid sumere, quo sa-  
cratior habeatur oratio. Quemadmodum  
enim effusæ prodigalitatis vitium qui decli-  
nat, non satis sapienter in auaritiæ fordes se  
demergit: ita dum antiqui esse nolumus, id  
cavendum necessariò, ne tabernaria tantùm  
verba amplectamur, & quasi delicias nostras  
exosculemur. Seriò profectò seriò cauere &  
prospicere debent, quorum disciplinæ pueri  
concredit, vt ad sacratissimum Suadæ tem-  
plum pueri paulatim ducantur, illud vt aspe-  
*Quint.* rē rigidequé teruetur, quod Quintilianus  
inculcat. Ne quis pueros antiquitatis ni-  
mius admirator, in Gracchorum Catonisque  
& aliorum similium lectione durescere velit:  
fient enim horridi & ieuni.

C A-

## C A P V T VIII.

*De verbis nouis & recens formatis.*

**V**T si quis Falerno vino delectatur, non  
adeò nouum tamen probabit, vt è lacu  
feruidum illud hauriat: nec ita vetus, vt vel  
Opūnianum, vel Anitianum requirat ( nec  
enim nimia vetustas, aut nouitas habet eam  
suavitatem, quam velit) sed quandam mode-  
rationem sequetur: sic in Latinâ linguâ rem  
se habere censeo: neque obsoletam vetusta-  
tem reperendam, neque recentiorem loquē-  
di formam arripiendam esse. Illud iam con-  
trouersum remanet, quænam ea recentia ap-  
pellari debeant. Quidam omnia, quæ post  
Ciceronis æuum nata sunt, ver sacrum esse  
volunt: alij nec ea quidem admittunt, quæ  
in ipsius Ciceronis sinu adoleuerunt: non  
pauci quidquid ad Constantinum, vel ulteri-  
rius etiam lucem vident, nō adsperrnantur. Mi-  
hi ea securissima semper habita sunt, & anti-  
quioris quasi stemmatis, ac ingenuæ prosa-  
piæ, quæ usque ad obitum Augusti stirpem  
referre possunt. Ab eo enim tempore temera-  
ria quædam Græculorum libido castum &  
intemeratum Latini sermonis pudorem pau-  
latim corrumpere cœpit liberius, & Galli, Af-  
fri, tota denique barbaries non mores solū-  
modo, sed multas etiā voces Vrbi intulerunt

E 2 . nothas

nothas & spurias, donec omnis tandem Romani sermonis castimonia sub Gothis &

Fulgen. VVandalis pessum abiit. Quod Fulgentij verbis deplorare iuuat: *Nostri, inquit, temporis aerumnosa miseria, non dicendi studium, sed viuendi slet ergastulum: nec famæ assistendum poëticæ, sed fami consulendum domesticae.* Hæc cùm ita sese habeant, securissima quidē iudico, quæ aureo Octauiani principis sæculo floruerunt: tum verò ea, quæ proximè ad hoc sæculum natales suos referre possunt. Itaque, quamuis Messala primus Reatu dixerit, *Munerarium Augustus*, quamvis Quintiliani præceptores dubitarint, *Piratica* ne diceretur, ut *Musica & Fabrica*; non dubitabo eadem usurpare, vbi res postulauerit, neque ea, quæ Quintilianus deinceps refert: cuius verba dare malo, quā mutare. FAVORVM, inquit, & VRBANVM Cicero

Cic. ad noua credit. Nam & in epistola ad Brutum, Eum, Brut. inquit, amore, & eum (ut hoc verbo utar) fauorem

Cic. ad in consilium aduocabo. Et ad Appium Pulcrum, Te App. hominem non solum sapientem, verū etiam (ut nunc loquuntur) urbanum. Idem putat à Terentio

primum dictum esse OBSEQUIVM. Cæcilius ad Sissenam, ALBENTI CÆLO: CERVICEM videtur

Hortensius primus dixisse. nam veteres pluraliter appellabant. Audendum itaque. Neque enim accedo

Celso, qui ab oratore verba singi vetat. Nam cùm sint eorum alia, (ut dicit Cicero) nativa; id est, quæ

significata sunt primo sensu: alia reperta, quæ ex his facta

facta sunt; ut iam nobis ponere alia, quam quæ illi rudes homines primiꝝ fecerunt, fas non sit; at deriuare, flectere, coniungere, quod natis postea concessum est, quando desit licere? Etiam si, inquies, fingere permittis? Quid enim ni?

*Licuit, semperq; licebit*

*Signatum præsente notâ producere nomen.*

At non cuius: non puer, non pubescenti primùm, non tironi, non rudi; dum necdum prudenter, quid liceat, quid deceat iudicare possunt: sed docto & solerti, & cuimens latinitate subacta, cui lingua non tincta leuiter, sed Romano fonte largius imbuta. Huic cur non liceat?

*Ego cur acquirere pauca*

*Si possum, inuideo; cùm lingua Catonis, & Enni Sermonem patrium ditauerit, & noua rerum Nominia protulerit?*

Quidquid alij cauillentur, Ciceronem habeo patronum. in verbis ille fingendis lib. 3. de Oratore, & in Partitionibus quid obseruandum præceptis nos instruit; suo vero exemplo preit lib. 3. de Orat. lib. 1. Academic. & 2. lib. 3. de Finibus, lib. 2. de Legibus, de Vniuersitate; Quintilianum lib. 8. cap. 3. Horatium & alios. Quod cùm ita sit, non tantum qualitas & comprehensibilia, ex 2. Academ. vel mulierositas, 4. Tusc. vel anticipatio, prænotio, 1. de Natura deorum; vel beatitas & beatitudo, in codem lib. vel acerualis lib. 2. de Diuinatione

à Cicerone formata , in oratione usurpare  
deforme non arbitror, aut ea, quæ Quinti-  
lianuſ amplectitur, aut quæ apud Horatium  
legimus (qui vnuſ plura criticorum iudicio,  
quām ceteri omnes innouauit;) ſed ſuo etiam  
iure hanc ſiluam velut publicam ingredi, &  
non radices quidem nouas ferere, ſed anti-  
quis velut Stirpibus oculos inſerere, vnde  
noui ſurculi eſſoreſcant, cui libet confeſſum  
autumo, dummodo ſobriè & prudenter hoc  
in negotio verſetur, nec improuidè nimis ac  
tumultuosè rem gerat. Cauendum enīm, ne  
cūm diſtiorem atque opulentiorem oratio-  
nem eſſe cupimus, innocentiam ſuam per-  
dat & veſcundiam. Non igitur eſſormandæ  
voceſ fœdæ, immundæ, ſtridulæ, hiulcæ, bar-  
baræ, quæque expurgationes auditorum au-  
res offendant; ſed nitidæ, liberales, candidæ  
& virgineæ; eæ prieſertim, quas neceſſitas  
excufet, vel viſ quædam ſingularis ac pon-  
dus, & dignitas ſua commendet aut grauitas.  
Nihil igitur leuiter hīc ſiat, aut nimis petu-  
lanter :

Varrō.

ne Varroniſ in nos incurrat oratio:  
Tantum inter duos ſenſuſ intereſſe volunt, vt oculiſ  
ſemper aliquas figuræ ſupellec̄tiliſ nouas requi-  
rant; contrā aures expertes eſſe velint? Quotuſ quiſ-  
que iam ſeruos habet priſci nominib⁹: quæ mu-  
lier ſuum instrumentum veſtiſ atque auri veteri-  
bus vocabuliſ appellat? Sed induc̄tiſ non tam illiſ  
irascendum, quām huiuſce prauitatiſ patroniſ.

Et

Et si quid periculorum finxisse videbimus, quibus- Quint.  
dam remediis præmuniri edum est: Ut ita dicam: Si li- lib. 8. e.  
cet dicere: Quodammodo; Permittemi his sic. Quibus cit.  
nec Ciceronem uti piguit. In Bruto: Commen- In Br.  
tabar declamitans (sic enim nunc loquuntur.) De 20.  
mudo: Ut in singulis essent bina media: (vix enim  
audeo dicere Medietates: sed quasi ita dixerim, ita  
intelligatur) Li. 2. de Finibus bonorum & ma- Cic. l. 2.  
lorum: Num propterea idem voluptas est, quod (ut de Fin.  
ita dicam) indolentiae? Li. 1. Tusculanarum: Om-  
ne pronuntiatum (sic enim mihi in presentia occur-  
rit, ut appellem ξιωμα: ut ar post alio, si inuenero  
melius.) In Topicis: Multa enim ex notatione su-  
muntur: ea est autem cum ex vi nominis argumen-  
tum elicitur, quam Graci επυμολγησι vocant, id  
est verbum ex verbo, veriloquium. Fusiūs à me  
hæc sunt explicata, ut retundatur eorum im-  
portuna calumnia, qui Ciceronem in verbis  
aut veteribus & propè emortuis, ad vitam  
quodammodo reuocandis, aut in nouis  
gignendis ac procreandis nimis liberum &  
ex legem fuisse blasterare solent. Quin in modo  
auctore Agellio non nullis, quorum frequens  
usus (ut sunt nouissimus & nouissime) abstinuisse  
videtur: quoniam qui doctissimus eorum  
temporum fuerat Ælius, illo ut nouo & im-  
probo verbo uti vetauerat. Quid vero illud,  
cuius iudicij fuit, dum Antonius ad grammaticam  
quasi ferulam reuocatur, tot armatarum  
legionum armis ad terrorem omnium incin-

*Agel. L.*  
10. c. 25.

Cicero  
Philip.

Etus, quod p̄iissimus dixisset? Cicero Philipp.  
 Tu vero ne pios quidem, sed piissimos queris: &  
 quod verbum omnino nullum in lingua Latina est,  
 id propter tuam diuinam pietatem nouum inducis?  
 Sic igitur statuo effrænem eorum licentiam  
 iure coercendam, qui sibi quidlibet hac in re  
 fas esse arbitrantur: non tollendum tamen  
 ius illud, quod ratio, quod usus, quod natura  
 concessit. Age enim, quid si, quod non raro  
 fit, res aliqua noua, quam non omne Latium,  
 non quotquot olim Latinæ linguae scientissi-  
 mi, non dicam oculis, sed vel cogitatione v-  
 surpare potuit, si res inquam talis ex abditis  
 emergat latebris, vel ex remotissimis tandem  
 regionibus per ignotissimas huc usque gen-  
 tes proferatur, quo nomine illam afficies?  
 Non recepto aliquo; nullum enim est: ergo  
 nouum ut ingeniosè fingas necesse est. Pla-  
 Quint. cert igitur Quintiliani decretum: Usitatis tutius  
 vitimur; noua non sine quodam periculo fingimus.  
 Nam si recepta sunt, modicam laudem afferunt orati-  
 oni: repudiata etiam in iecos exeunt. Auden-  
 Cicero. dum tamen. Namque, ut Cicero ait, etiam que  
 primò dura visa sunt, r̄su molliuntur. Auden-  
 dum: sed maiori licentiâ poëtis quam orato-  
 ribus: poëtis in primis comicis, & satyricis.  
 Quibus etiam laudi & gloriae duci solet, ali-  
 quid audacter vel reperisse, vel accersisse:  
 quo aut oblectent amoenius, aut vitia car-  
 pant acrius. Quod Plautum inter comedicos,  
 inter

inter satyricos Horatium ambos scriptis suis  
superstites egregiè præstitisse videmus.

## CAPVT IX.

*De verbis odiosis, & sordidis.*

**N**on omnia nos quidem vetera ad Libiti-  
nam condemnamus, vt perpetui silen-  
tij busto sepeliantur; nec noua omnia, vt na-  
scientia primūm è terrâ leuentur & educen-  
tur, tanquam ingenua, vindicare conati su-  
mus. Vtrumque enim, quæ requiritur in di-  
cendo copia cum nitore coniuncta, suo iure,  
procul iubet facessere. Iam verò omnia, quæ  
huius capitris titulo auctorata sunt, quæque  
obscura, obsoleta, insolentia vulgo dicuntur,  
ab Agellio sordentia, maculantia, à Luciano  
*καπηλικὰ*, verè inepta & odiosa verba, è me-  
dio tollenda prorsus omnia, vel in exilium  
extrudenda iudicamus, vt apud Quados &  
Marcomannos & Sarmatas inter cætera &  
horrentia & stridentia frigore verba domici-  
lium figant. Quorum ut genus vniuersum  
meliùs cognoscatis, Agellum producam lib. *Agell. l.*  
16. cap. 7. De Laberio loquitur: *Neque non ob- 16. e. 7.*  
foleta quoque & maculantia ex sordidiori vulgi v-  
su ponit; quale est in Staminariis:

*Tollet bona fide vos Orcus nudas in Catomium.  
Et ELVTRIARE LINTEA, & LABANDRIA  
E 5 dicit,*

dicit, quæ ad lauandum sint data, & COICIOR,  
inquit, in fullonicam.

Ecquid properas, ecquid præcurris CALDONIA?  
Item in Restione, CALABARRIVNCVLOS di-  
cit, quos vulgus Calabarriones.

Item in Compitalibus, MALAS MALAXAVI.  
Item in Cacanemnone:

Hic est, inquit, ille GVRDV S, quem ego  
Me abhinc duos menses ex Africâ  
Venientem exceperis tibi narravi.

Item in Mimo, qui inscribitur Naca, CIPPVM  
dicit & OBBAM, & CAMELLIAM, & PI-  
CTACIVM, & CAPITIVM. Præterea in Anna  
Perenna, GVERNIVM pro gubernatore, &  
PLANVM pro sycophanta, & NANVM pro pu-  
milione dicit. Quanquam PLANVM pro syco-  
phantâ M. quoque Cicero in oratione scriptum re-  
liquit, quam pro Cluentio dixit. Atque item in  
Mimo, qui Saturnalia inscriptus est, BOTVLVM  
pro farcimine appellat, & HOMINEM LEVEN-  
NAM, pro leui. Item in Necromantiâ COCIO-  
NEM peruulgatè dicit, quem veteres ARV LATO-  
REM dixerunt. Hæc vobis Agellius dedit, ex  
quibus frustrà nonnulla nimis acerbè casti-  
gat, & planè enecta cupit: non facilè tamen  
obtinebit, vt planum prorsus interimat; Ci-  
cero, vt fatetur, vsus est: aut obbam; Persius  
sibi vindicias penes libertarē postulat. Nulli  
ramen non satis hinc lucis, vt videre ne-  
queat, quænam verba lege nostrâ proscri-  
bantur.

bantur. Eadem, quæ Cicero proscriptit in *In Brutum*.  
Bruto, dum vnum instar omnium exagitat.<sup>to.</sup>  
*Sisenna autem quasi usitati sermonis emendator*  
*cum esse vellet, ne à Caio quidem Ruscio deterreri*  
*potuit, quo minus inusitatibus verbis uteretur. Quid-*  
*nam istuc est, inquit Brutus, aut quis iste est C.*  
*Ruscius? Et ille, Fuit accusator, inquit, vetus, quo*  
*accusante Chirtilium, Sisenna defendens dixit,*  
*quædam eius SPVTATILICA esse crimina. Tum*  
*C. Ruscius, Circumuenior, inquit, indices, nisi sub-*  
*uenitis. Sisenna, quid dicas nescio; metuo insidias.*  
*Sputatilica, quid hoc? spuma quid sit scio, Tilica*  
*nescio. Maximus risus. Sed ipse tamen meus fami-*  
*liaris rectè putabat esse inusitatè loqui. Displicuit*  
*hoc verbū; quia inusitatum: addo; quia & sor-*  
*didum. Ita plerumque quod non illustrium*  
*virorum ysu nitescit, sordes contrahit vel in-*  
*ter olidas officinas, vel inter prisorum patie-*  
*tinas, & ruderata primorum illorum pastori-*  
*cę gentis hominum mapalia. Risum hęc mo-*  
*uet. In simili causidico nō absimile quid nar-*  
*rat Agellius: quem quoniam semel arripui,<sup>Agell. l.</sup>  
necdum dimittere visum est. Cōmodus enim*  
*huic loco occurrit; si quis alius: Romæ nobis*  
*præsentibus, vetus celebratusq; homo in caussis; sed*  
*repentinā & quasi tumultuariā doctrinā præditus,*  
*& cū apud præfēdū yrbis verba faceret, & dicere vel-*  
*let, in opī quendā miseroq; victu viuere, & furfureū*  
*pānē esitare, vinūq; eructū & fætidū potare: Hic, in-*  
*quit, eques Romanus APLVDAM edit, & FLOCES*  
*bibit.*